
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   310   del registro 

� �

OGGETTO: stipula di convenzione con la LILT (Lega Italiana per la Lotta Contro i Tumori) per 
l’attuazione del Progetto di Ricerca “Diagnosi precoce del Tumore mammario familiare e sporadico 
con analisi del profilo siero-proteomico”. Responsabile Scientifico dott.ssa Stefania Tommasi. 
Presa d’atto e programmazione economica del finanziamento complessivo. 

 

L’anno 2009, il giorno   TRE   del mese di   GIUGNO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già 

Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

- in risposta al bando di concorso indetto dalla LILT (Lega Italiana della Lotta Contro i Tumori) per il finanziamento di Progetti 
di Ricerca 2008, questo Istituto ha sottoposto alla Lega una proposta progettuale, con relativa richiesta di finanziamento, 
controfirmata, giusta nota della Direzione Scientifica prot. n.1076 del 9/12/2008, dal Direttore Generale dott. Nicola Pansini, 
avente durata biennale, dal titolo “Diagnosi precoce del Tumore mammario familiare e sporadico con analisi del profilo 
siero-proteomico” (Responsabile Scientifico dr.ssa Stefania Tommasi); 

 
- con nota prot. n.2009/1410 Ad/np del 09.04.2009, accusata al prot. dell’Ente n.4574 del 21.04.2009, la LILT ha comunicato 

l’assegnazione a questo Istituto di un finanziamento complessivo di � 50.400,00, in seguito all’approvazione del progetto in 
parola, trasmettendo una proposta di convenzione, che del presente atto è parte integrante e sostanziale unitamente al progetto, 
per disciplinare i rapporti di collaborazione con questo Istituto Capofila e le modalità di erogazione del contributo, che si 
riassumono nella seguente tabella: 

 
           Tab. 1: rate di finanziamento LILT 

Rata di finanziamento Importo 
I rata 40% anticipazione 20.160,00 
II rata 30% alla prima annualità 15.120,00 
III rata 30% a saldo 15.120,00 

TOTALE 50.400,00 

 Considerato che la dr.ssa Stefania Tommasi, con nota prot. n.95-09 del 28.04.2009, ha comunicato la data di inizio del 
progetto, a far data dal 15.05.2009, nonché la rimodulazione della programmazione economica del finanziamento, rispetto a quella 
inizialmente prevista nella richiesta di finanziamento del progetto, così come di seguito si riporta: 

       



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

 Tab. 2 : Programmazione economica complessiva del progetto 
Voci di spesa Importo 

A)Personale 18.000,00 
B)Materiale di consumo/varie 30.400,00 
C)Missioni e divulgazione 2.000,00 

TOTALE 50.400,00 

Precisato che il progetto di ricerca in parola prevede la collaborazione dei seguenti Centri di attività interni ed esterni, tutti 
affidati al coordinamento di questo Istituto Capofila: 

- Centro 1: Laboratorio di Oncologia Sperimentale Clinica – Responsabile Scientifico dr.ssa Stefania Tommasi 

- Centro 2: Istituto di Scienze dell’alimentazione, CNR, Avellino: Laboratorio di Bioinformatica e Biologia Computazionale- 
Responsabile Scientifico dott. Angelo Facchiano 

-  Centro 3: LILT sezione Bari - Responsabile Scientifico dott. Michele Quaranta 

Precisato, altresì, che sarà cura del Responsabile Scientifico autorizzare le eventuali richieste di spesa provenienti dai Centri 
collaboranti per esigenze di ricerca; 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui integralmente si riportano, di: 
 
- approvare e stipulare, per gli effetti, la proposta di convenzione con la LILT (Lega Italiana della Lotta Contro i Tumori) di 

Roma, al fine della realizzazione del Progetto di Ricerca“Diagnosi precoce del Tumore mammario familiare e sporadico con 
analisi del profilo siero-proteomico”, di durata biennale, per le attività da svolgere sotto la Responsabilità Scientifica della 
dr.ssa Stefania Tommasi; 

- prendere atto di un finanziamento complessivo di � 50.400,00 concesso dalla LILT a questo Istituto per lo svolgimento del 
progetto di ricerca di che trattasi, che sarà erogato nelle rate indicate nella tab.1 in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportata; 

- prendere atto, altresì, della data di inizio del progetto, a far data dal 15.05.2009, nonchè della rimodulazione della relativa 
programmazione economica, rispetto a quella inizialmente prevista nella richiesta di finanziamento del progetto, così come ha 
comunicato la dr.ssa Stefania Tommasi con nota prot. n.95-09 del 28.04.09 e come riportato nella tab.2 in narrativa, che qui si 
intende integralmente riportata; 

- precisare che, così come risulta dal progetto approvato dalla LILT, questo Istituto è il Capofila dei centri di attività interni ed 
esterni all’Istituto elencati in narrativa; 

- precisato, altresì, che sarà cura del Responsabile Scientifico autorizzare le eventuali richieste di spesa provenienti dai Centri 
collaboranti per esigenze di ricerca; 

- trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

- conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul sito web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 

Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 

      f.to: Dr.ssa Iris Mannarini 
 
 
 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO       Avv. Teresa CUTRONE 

____________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  04.06.2009  al   in corso 
   

 Bari,   04.06.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


